

**KẾ HOẠCH**  
**Phát triển đảng viên năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 222-KH/HU, ngày 23/01/2024 của Huyện uỷ Hữu Lũng kế hoạch phát triển đảng viên năm 2024.

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ V, nhiệm kỳ 2020-2025 và nhiệm vụ cấp trên giao về công tác phát triển đảng viên năm 2024, Ban Thường vụ Đảng uỷ xã Đồng Tiến xây dựng Kế hoạch phát triển đảng viên năm 2024 như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên đối với công tác xây dựng Đảng, trong đó xác định công tác phát triển đảng viên là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài trong công tác xây dựng Đảng; phát triển đảng viên nhằm tăng cường lực lượng và trẻ hoá đội ngũ đảng viên, bảo đảm sự kế thừa và phát triển của Đảng, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương.

**2. Yêu cầu**

- Đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên ở tất cả các chi bộ trực thuộc, trong đó chú trọng tập trung ở những nơi đặc biệt khó khăn; các thôn, chi bộ có ít đảng viên.

- Xây dựng đội ngũ đảng viên tăng về số lượng, đảm bảo chất lượng, lấy chất lượng làm trọng tâm; thực hiện nghiêm các quy định của Trung ương về nguyên tắc, thủ tục, quy trình phát triển đảng viên mới (*hồ sơ, tiêu chuẩn, điều kiện của người vào đảng; các thời hạn: Tổ chức lễ kết nạp, công nhận đảng viên chính thức, quyết định kết nạp đảng viên, xét công nhận đảng viên chính thức...*).

**II- MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

**1. Mục tiêu, nhiệm vụ**

**1.1. Đảng bộ xã:**

Phần đầu đến hết năm 2024, kết nạp từ 06 đảng viên mới (*theo chỉ tiêu cấp trên giao và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã thứ V, nhiệm kỳ 2020-2025*). Trong đó: Khối chi bộ cơ quan, đơn vị sự nghiệp kết nạp từ 03 đảng viên trở lên; khối chi bộ nông thôn kết nạp từ 03 đảng viên mới trở lên.

**1.2. Các chi bộ trực thuộc:**

- Xác định công tác phát triển đảng viên mới là một trong những nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện trong năm 2024.

- Phần đầu đến hết năm, các chi bộ được giao kết nạp đảng viên mới đều thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu Đảng ủy giao năm 2024 (*có biểu giao chỉ tiêu kèm theo*), góp phần đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết đại hội đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra.

## **2. Giải pháp**

### **2.1. Công tác tuyên truyền**

Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của của mỗi cán bộ, đảng viên và cấp uỷ đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác xây dựng Đảng để từ đó xác định nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện. Xác định phát triển đảng viên là góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng (TCCS đảng).

### **2.2. Xây dựng, củng cố tổ chức đảng**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, tích cực phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm trong cán bộ đảng viên, cán bộ lãnh đạo quản lý, chủ chốt ở cơ sở.

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 101-KH/TU, ngày 27/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về “Nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng”; Kế hoạch số 105-KH/TU, ngày 07/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 18/3/2019 của Ban Bí thư về tăng cường xây dựng tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân; Kế hoạch số 120-KH/TU, ngày 15/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về phát triển đảng viên là người theo tôn giáo; Quy định số 05-QĐi/TW, ngày 28/8/2018 của Ban Bí thư “về kết nạp người vi phạm chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình vào Đảng” .

- Tập trung xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới và các chương trình đầu tư cho phát triển kinh tế - xã hội nông thôn, vùng đặc biệt khó khăn. Củng cố tổ chức và hoạt động của các đoàn thể chính trị - xã hội, đặc biệt coi trọng vai trò của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh nhằm tuyên truyền, giáo dục quần chúng, đoàn viên, hội viên, nhất là thế hệ trẻ, nâng cao nhận thức về Đảng và công tác xây dựng Đảng, tạo được sự đồng thuận, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; đẩy

mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động lao động sản xuất, công tác, học tập... qua đó phát hiện, giới thiệu quần chúng ưu tú cho chi bộ xem xét kết nạp vào Đảng.

- Thực hiện tốt công tác đào tạo, sử dụng cán bộ cơ sở, phát huy vai trò người có uy tín trong cộng đồng dân cư làm trung tâm đoàn kết, đưa chủ trương, đường lối của Đảng đi vào cuộc sống. Nắm vững tình hình địa bàn, tâm tư, nguyện vọng của đồng bào các dân tộc, đặc biệt chú trọng địa bàn thôn vùng đặc biệt khó khăn để đề ra chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương trong từng giai đoạn, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Các chi bộ cần có các biện pháp cụ thể, tập trung vào các đồng chí: Trưởng Ban công tác mặt trận, phó trưởng thôn, công an viên, thôn đội trưởng, chi hội trưởng, chi hội phó ở thôn; chi bộ Trường học, y tế chủ động phát triển Đảng viên theo quy chế của chi bộ. Phần đầu ở tất cả các chi bộ trực thuộc đảng uỷ còn nguồn đối tượng đều kết nạp được đảng viên, đồng thời cần phải xác định công tác phát triển đảng viên mới là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2024 đối với từng chi bộ.

### ***2.3. Phân công trách nhiệm phát triển đảng viên***

- Đề cao tinh thần trách nhiệm của các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã, đối với công tác đôn đốc, hỗ trợ xây dựng chi bộ thôn, đặc biệt là nêu cao tính chủ động, tinh thần trách nhiệm của Bí thư chi bộ.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành đảng bộ, chủ động bố trí công việc đề dự sinh hoạt tại các chi bộ trực thuộc đảng uỷ; hướng dẫn các chi bộ xây dựng phong trào, phát hiện, giới thiệu quần chúng ưu tú cho Đảng; tăng cường bám sát chi bộ, chịu trách nhiệm hướng dẫn, thực hiện công tác phát triển đảng viên.

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các chi bộ trực thuộc:**

- Căn cứ Kế hoạch, các chi ủy, chi bộ trực thuộc tiến hành rà soát số quần chúng đã được học lớp tìm hiểu về đảng đủ điều kiện phát triển đảng để phân công đảng viên giúp đỡ, bồi dưỡng và lập các thủ tục hồ sơ kết nạp đảng ngay trong thời gian đầu năm.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tổ chức các hoạt động phong trào trên địa bàn nhằm phát hiện, bồi dưỡng những quần chúng ưu tú giới thiệu cho đảng và đưa đi học lớp tìm hiểu về đảng.

- Luôn coi trọng công tác phát triển đảng viên mới là một trong những nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; thực hiện việc phát triển đảng viên của chi bộ theo kế hoạch giao.

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác phát triển đảng viên của chi bộ ngay từ đầu năm.

- Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, động viên kịp thời các tổ chức đảng thực hiện tốt công tác phát triển đảng viên mới; quan tâm thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

### **1. Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị - xã hội**

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình xây dựng chương trình, kế hoạch về tham gia xây dựng Đảng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về Đảng làm cho đoàn viên, hội viên nâng cao nhận thức, thông qua đó giới thiệu cho Đảng những quần chúng ưu tú để tổ chức đảng xem xét, kết nạp vào Đảng.

Chịu trách nhiệm cùng với các chi bộ phát hiện, giới thiệu nguồn quần chúng ưu tú để nghị Đảng ủy xã lập danh sách đưa đi học lớp tìm hiểu về Đảng.

Chịu trách nhiệm cùng với chi bộ có nguồn quần chúng ưu tú là thành viên của tổ chức mình để bồi dưỡng, rèn luyện và giúp đỡ quần chúng ưu tú trong quá trình thực hiện các bước hoàn thiện hồ sơ kết nạp đảng cho quần chúng ưu tú.

### **2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy**

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, uốn nắn những hạn chế, thiếu sót của tổ chức cơ sở đảng trong công tác phát triển đảng viên mới, đồng thời làm tốt công tác sàng lọc, thẩm định tiêu chuẩn chính trị phục vụ cho công tác phát triển đảng viên theo Quy định số 126-QĐ/TW, ngày 28/02/2018 của Ban Chấp hành Trung ương quy định một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng; kịp thời tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy nghiên cứu, xem xét cho những người không còn đủ tư cách đảng viên ra khỏi Đảng, nhằm đảm bảo chất lượng đảng viên mới kết nạp nói riêng và đội ngũ đảng viên nói chung.

#### Nơi nhận:

- Ban Tổ chức huyện ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy,
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ xã,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Các chi bộ,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Đàm Văn Học**



**BIỂU GIAO CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN ĐẢNG VIÊN NĂM 2024 (KHỎI CHI BỘ)**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-ĐU ngày 23 tháng 01 năm 2024)

Số TT	Tên chi bộ	Chỉ tiêu giới thiệu quần chúng ưu tú và phát triển đảng viên năm 2024								Cộng		Ghi chú
		Quý I		Quý II		Quý III		Quý IV		Giới thiệu quần chúng ưu tú	Kết nạp	
		Giới thiệu quần chúng ưu tú	Kết nạp	Giới thiệu quần chúng ưu tú	Kết nạp	Giới thiệu quần chúng ưu tú	Kết nạp	Giới thiệu quần chúng ưu tú	Kết nạp			
1	Đèo Cáo - Lân Chàm	-	-	1	-	-	1	-	-	1	1	
2	Mỏ Ấm	-	-	1	-	-	-	-	-	1	-	
3	Làng Quặng	-	-	1	-	-	-	-	1	1	1	
4	Làng Gia	1	-	-	-	-	1	-	-	1	1	
5	Lân Luông	-	-	-	-	1	-	-	-	1	-	
6	Địa Phận	-	-	-	-	1	-	-	-	1	-	
7	Làng Cà	-	-	1	-	-	-	-	-	1	-	
8	Liên Phương	1	-	-	-	-	1	-	-	1	1	
9	Trường TH&THCS	2	-	-	1	-	-	-	-	2	1	
10	Trường Mầm non	2	-	1	1	-	1			3	2	
11	Y tế	-	-	-	-	1	-	-	-	1	-	
12	Quân sự xã	-	-	-	-	1	-	-	-	1	-	
	<b>Tổng cộng</b>	<b>6</b>	<b>-</b>	<b>5</b>	<b>2</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>-</b>	<b>1</b>	<b>15</b>	<b>7</b>	

ĐẢNG BỘ HUYỆN HỮU LŨNG  
ĐẢNG ỦY XÃ ĐỒNG TIẾN

\*

**ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM**

**BIỂU GIAO CHỈ TIÊU PHỐI HỢP PHÁT TRIỂN ĐẢNG VIÊN NĂM 2024 (KHỐI MTTQ VÀ ĐOÀN THỂ)**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-ĐU ngày 23 tháng 01 năm 2024)

Số TT	Tên chi bộ	Chỉ tiêu giới thiệu quần chúng ưu tú và phát triển đảng viên năm 2024								Cộng		Ghi chú
		Quý I		Quý II		Quý III		Quý IV		Giới thiệu quần chúng ưu tú	Kết nạp	
		Giới thiệu quần chúng ưu tú	Kết nạp	Giới thiệu quần chúng ưu tú	Kết nạp	Giới thiệu quần chúng ưu tú	Kết nạp	Giới thiệu quần chúng ưu tú	Kết nạp			
1	Mặt trận Tổ quốc	-	-	-	-	1	1	-	-	1	1	
2	Đoàn TNCS HCM	-	-	1	-	-	1	-	-	1	1	
3	Hội Cựu chiến binh	-	-	1	-	-	-	-	1	1	1	
4	Hội Nông dân	1	-	1	-	-	1	-	-	2	1	
5	Hội Phụ nữ	1	-	1	-	-	1	-	-	2	1	
	<b>Tổng cộng</b>	<b>2</b>	<b>-</b>	<b>4</b>	<b>-</b>	<b>1</b>	<b>4</b>	<b>-</b>	<b>1</b>	<b>7</b>	<b>5</b>	